
УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

17 октября 2023 г ода № 3 4 2 -уг
Иркутск

О внесении изменений в приложение к указу Губернатора Иркутской 
области от 12 января 2018 года № 7-уг

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года 
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства
Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении 
Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Законом 
Иркутской области от 12 марта 2020 года № 25-03 «О гражданской обороне в 
Иркутской области», руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в приложение к указу Губернатора Иркутской области 
от 12 января 2018 года № 7-уг «Об обеспечении планирования мероприятий 
по гражданской обороне в Иркутской области» следующие изменения:

1) дополнить пунктом 28' следующего содержания:
«281. Службой по охране и использованию объектов животного мира 

Иркутской области осуществляется в установленном законодательством 
порядке планирование организации и проведения мероприятий по:

1) разработке и реализации плана гражданской обороны службы по 
охране и использованию объектов животного мира Иркутской области;

2) созданию, оснащению и подготовке необходимых сил и средств 
гражданской обороны, ведению их учета;

3) подготовке к эвакуации и эвакуации материальных ценностей и 
сотрудников службы по охране и использованию объектов животного мира 
Иркутской области, неработающих членов их семей в безопасные районы;

4) маскировке объектов службы по охране и использованию объектов 
животного мира Иркутской области, созданию запасов в целях световой и 
других видов маскировки;

5) поддержанию устойчивого функционирования службы по охране и 
использованию объектов животного мира Иркутской области в военное 
время.»;

2) дополнить пунктом 311 следующего содержания:
«311. Аппаратом Губернатора Иркутской области и Правительства 

Иркутской области осуществляется в установленном законодательством 
порядке планирование организации и проведения мероприятий по:

1) разработке и реализации плана гражданской обороны аппарата



Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области;
2) подготовке к эвакуации и эвакуации материальных ценностей и 

сотрудников аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области и подведомственных организаций, неработающих членов 
их семей в безопасные районы;

3) поддержанию устойчивого функционирования аппарата Губернатора 
Иркутской области и Правительства Иркутской области, подведомственных 
организаций в военное время;

4) подведомственным организациям аппарата Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области по:

поддержанию в состоянии постоянной готовности к использованию по 
предназначению и техническому обслуживанию защитных сооружений 
гражданской обороны и их технических систем;

определению перечня объектов, подлежащих маскировке, созданию 
запасов материально-технических средств в целях световой и других видов 
маскировки;

созданию, оснащению и подготовке необходимых сил и средств 
гражданской обороны, ведению их учета.».

2. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru

